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Hvornår er man udbyder, når man anvender 
frekvenser til private net? 

I forbindelse med at frekvenserne 3800-4200 MHz gøres tilgængelige for anven-
delse til private trådløse bredbåndsnet, skal det afklares, om brugere af frekven-
serne efter telelovgivningen i visse tilfælde skal anses som udbydere af elektro-
niske kommunikationsnet og -tjenester, som efter telelovgivningen kan medføre 
en række forpligtelser, som brugerne af frekvenserne skal overholde. 

Hvornår er man udbyder, jf. telelovgivningens udbyderbegreb? 

Hvis man stiller et elektronisk kommunikationsnet til rådighed for andre med et 
kommercielt formål, vil man blive omfattet af begrebet ”udbyder af elektroniske 
kommunikationsnet”. I telelovgivningen stilles forskellige krav til disse udbydere. 
Disse krav er beskrevet nedenfor i afsnittet ”Hvilke krav skal man leve op til, hvis 
man er udbyder af et elektronisk kommunikationsnet?”. 

Det bemærkes i den forbindelse, at et net godt kan opfattes som at blive stillet 
til rådighed med et kommercielt formål, selv om den, der har nettet, ikke modta-
ger betaling for det. Fx anses caféer, tankstationer, indkøbscentre m.v., der gra-
tis stiller internet til rådighed for deres gæster, for at være udbydere i telelovgiv-
ningens forstand. Begrundelsen er, at formålet med udbuddet er at gøre virk-
somheden mere attraktiv, og derved opnå en højere fortjeneste. 

Hvis en virksomhed stiller sit net til rådighed for samarbejdspartnere eller en 
underleverandør, kan virksomheden også i visse tilfælde blive betragtet som ud-
byder af et elektronisk kommunikationsnet, hvis der tages betaling for det.  

Det gælder omvendt ikke i tilfælde, hvor der ikke tages betaling, fx kongrescen-
tre der vederlagsfrit stiller private net til rådighed for broadcastere, der skal 
transmittere fra centeret. På samme måde kan man forestille sig, at en lufthavn 
uden at modtage betaling for det stiller lufthavnens private net til rådighed for 
eksterne sikkerheds-, bagage- og cateringfirmaer. 

Der findes også eksempler på havne, der har etableret et privat net for at skabe 
konnektivitet bl.a. til styring af deres kraner og køretøjer i hele havneområdet. 
Det kan tænkes, at lastbiler eller skibe, som skal laste eller losse containere, 
ønsker at koble sig på havnens net for at få konnektivitet til brug for logistik. I 
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sådanne tilfælde vurderes der ikke umiddelbart at være tale om tilrådighedstil-
lelse på et kommercielt grundlag. Baggrunden er, at nettet ikke stilles til rådig-
hed for betalende kunder, men for underleverandører uden beregning. De 
nævnte virksomheder vil ikke skulle leve op til kravene til udbydere i telelovgiv-
ningen.  

Om et elektronisk kommunikationsnet udbydes beror i alle tilfælde på en kon-
kret vurdering af, om der vurderes at være et kommercielt formål med tilrådig-
hedsstillelsen. 

Hvilke krav skal man leve op til, hvis man er udbyder af et elektronisk kommuni-
kationsnet? 

Som udbyder af et elektroniske kommunikationsnet skal man lade sig registrere 
hos politiets centrale datasektion1, og man skal sikre, at nettet er indrettet såle-
des, at politiet kan få adgang til oplysninger om teletrafik i nettet og til at foretage 
indgreb i meddelelseshemmeligheden.  

Desuden er der krav om at registrere trafikdata i Justitsministeriets logningsbe-
kendtgørelse.2  

Hvis man ud over at give andre adgang til sit net også bruger nettet til at levere 
internet eller taletelefoni til andre, vil man blive omfattet af en række krav i be-
kendtgørelse om slutbrugerrettigheder på teleområdet.3 Læs nærmere på Digi-
taliseringsstyrelsens hjemmeside.4 

Krav til ejere af elektroniske kommunikationsnet, der benyttes til taletelefoni 

Ejere af elektroniske kommunikationsnet, der benyttes til nummerbaserede 
elektroniske kommunikationstjenester (taletelefoni), skal sikre, at alle brugere, 
der er tilsluttet tjenesten, kan foretage gratis opkald til alarmtjenesten (112). 
Kravet gælder dog ikke for ejeren af nettet, hvis taletelefonitjenesten udbydes 
af tredjemand. 

Kravet gælder kun, hvis det elektroniske kommunikationsnet benyttes til talete-
lefoni. Hvis nettet alene benyttes til maskine-til-maskine-tjenester eller internet-
adgang, er der ikke krav om at sikre adgang til at ringe 112. 

 
1 https://politi.dk/service-og-tilladelser/drift-af-virksomhed/indberet-udbydervirksomhed 
2 Bekendtgørelse nr. 325 af 28. marts 2025 om generel og udifferentieret registrering af trafikdata fra og 
med den 30. marts 2025 til og med den 29. marts 2026 og opbevaring til og med den 29. marts 2027 
3 Bekendtgørelse nr. 566 af 24. maj 2023 om slutbrugerrettigheder på teleområdet  
4 https://digst.dk/tele/telefoni-og-internet/ 


